Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 2012 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012083100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL No- 2, DE 30 DE AGOSTO DE 2012
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto nº
7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011,

torna público o cronograma da realização do processo se-
letivo simplificado para a contratação por tempo determinado de
profissionais visando ao preenchimento de vagas no âmbito da EB-
SERH, com lotação no Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Piauí - HU/UFPI, conforme artigo 11 da Lei no 12.550, de
15 de dezembro de 2011,

As inscrições do Processo Seletivo Simplificado Público po-
derão ser feitas via internet no endereço eletrônico http://www.ia-
des.com.br, no período entre 8 (oito) horas do dia 4 de setembro e 22
(vinte e duas) horas do dia 13 de setembro de 2012.

O Edital na íntegra, e outras publicações referentes ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado em questão estarão disponíveis nos en-
dereços eletrônicos: <http://www.mec.gov.br/ebserh> ou www.ia-
d e s . c o m . b r.

ITEM E V E N TO LIMITE

1 Período de inscrições 04/9 a
13/9/2012

2 Entrega de títulos 04/9 a
14/9/2012

3 Solicitação de isenção de taxa de inscrição,
de atendimento especial e para concorrer às
vagas de Portador de Deficiência.

04/9 a
13/9/2012

4 Resultado preliminar de apreciação das so-
licitações de isenção de taxa de inscrição, de
atendimento especial e para concorrer às va-
gas de Portador de Deficiência.

16/9/2012

5 Último dia para pagamento da taxa de ins-
crição.

14/9/2012

6 Período para interposição de recursos contra o
resultado preliminar da apreciação das soli-
citações de isenção de taxa de inscrição, de
atendimento especial e para concorrer às va-
gas de Portador de Deficiência.

17/9 a
18/9/2012

7 Resultado final após recursos das solicitações
de isenção de taxa de inscrição, de atendi-
mento especial e para concorrer às vagas de
Portador de Deficiência.

19/9/2012

8 Disponibilização do comprovante definitivo
de inscrição e divulgação dos locais de prova
para todos os cargos.

2/10/2012

9 Data da prova objetiva. 14/10/2012

10 Divulgação do gabarito preliminar da prova
objetiva e resultado preliminar da avaliação
de títulos e, convocação para perícia médica
dos candidatos que se declararam Portadores
de Deficiência.

15/10/2012

11 Período para interposição de recursos contra o
gabarito preliminar da prova objetiva e do
resultado preliminar da avaliação de títulos.

16/10 a
17/10/2012

12 Período para análise dos recursos contra o
gabarito preliminar da prova objetiva.

18/10 a
21/10/2012

13 Perícia médica para os candidatos que se de-
clararam Portadores de Deficiência no ato da
inscrição.

17/10/2012

14 Divulgação do resultado preliminar da perícia
médica.

18/10/2012

15 Período para interposição de recursos contra o
resultado preliminar da pericia médica.

19/10 a
20/10/2012

16 Resultado do concurso com o gabarito de-
finitivo da prova objetiva e resultado defi-
nitivo da avaliação de títulos e da perícia mé-
dica.

23/10/2012

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

(Processo nº. 23076.035535/2012-65). T: Convênio nº. 67/2012, as-
sinado em 28 de agosto de 2012, com vigência de 17 meses, entre a
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de
PE - FADE-UFPE - CNPJ/MF NO 11.735.586/0001-59, neste ato

legalmente representada pelo seu Coordenador Executivo, Paulo Ro-
berto de Magalhães Guedes - CPF NO 101.253.294-15 e a UFPE -
CNPJ No 24.134.488/0001-08, neste ato legalmente representada pelo
seu Vice-Reitor, Prof. Silvio Romero de Barros Marques, portador do
CPF nº. 033.958.474.20. Objeto: I Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Direitos Humanos. De acordo com a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 44/2012

Objeto: Aquisição de Lavador de Gases para atender ao Departa-
mento de Engenharia Civil da UFPE". Contratante: Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco,
representada pela profª Suzana Montenegro. Empresa Contratada: PA-
RANALAB COM. DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS LTDA ME, CNPJ nº 15.188.525/0001-70. Valor:
R$ 14.385,93. Fundamento Legal: Fulcro no Art. 24, inciso XXI, da
Lei nº 8.666/93 com suas alterações. Fonte de recursos: CONVÊNIO
FINEP nº 01.10.0757.00. Reconhecido e ratificado por Profª Suzana
Montenegro, Secretária Executiva da FADE-UFPE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 82/2012

Aviso de Licitação modalidade Pregão Eletrônico no

082/2012. Objeto: Serviço de Atualização de Rede Lógica para o
Departamento de Estatística da UFPE. Abertura das propostas:
14/09/2012 às 9h - Disputa de Lances: às 10h, no site www.li-
citacoes-e.com.br. Entrega das propostas: a partir de 31/08/2012 às
15h. Edital disponível nos endereços: www.fade.org.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Informações: licitacoes@fade.org.br.

SUZANA MONTENEGRO
Secretária Executiva

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 61/2012 - UASG 344002

No- Processo: 23101000796201218 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Serviços de capacitação em língua inglesa para 25 servidores
da Fundação Joaquim Nabuco. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 31/08/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço:
Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE - PE .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/09/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 30/08/2012) 344002-34202-2012NE800017

PREGÃO No- 65/2012 - UASG 344002

No- Processo: 23101000684201259 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de revisão ortográfica e estilística em língua portuguesa, visando
atender às demandas da Editora Massangana da Fundação Joaquim
Nabuco. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/08/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Av. 17 de Agosto,
2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE - PE . Entrega das Propostas:
a partir de 31/08/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 13/09/2012 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

YVES GORADESKY
Coordenador-Geral

(SIDEC - 30/08/2012) 344002-34202-2012NE800017

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO No- 2/2012

A Fundação Joaquim Nabuco, por intermédio da Diretoria de
Cultura,torna público o resultado de julgamento do concurso Projeto
de Residências Artísticas 2012, após análise de 137 projetos inscritos
com a seleção dos artístas Jorge Mascarenhas Menna Barreto (RS),
José Bruno de Faria Neto (MG),Luísa Nóbrega Silva(SP), Paulo Ro-
ber to de Almeida(SP),Thelmo Cristovam Lino e Silva(PE) e Virgínia
Sousa de Medeiros(SP). Moacir Tavares Rodrigues dos Anjos Júnior
Presidente da Comissão

MOACIR TAVARES RODRIGUES
DOS ANJOS JÚNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/08/2012) 344002-34202-2012NE800070

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 36/2012 publicado no D.O.U. de
02/07/2012 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Vigência: 21/06/2012 a
19/09/2012 Leia-se : Vigência: 10/07/2012 a 08/10/2012 Onde se lê:
Assinatura: 21/06/2012 Leia-se : Assinatura: 10/07/2012

(SICON - 30/08/2012) 344002-34202-2012NE800017

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 76/2012

Espécie: Termo de Convênio 076/2012, celebrado entre a FUNDA-
ÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a empresa DPM - DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS MAGISTRAL - LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 02.887.227/0001-26. Objeto: proporcionar estágio
curricular aos alunos regularmente matriculados e que venham fre-
qüentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à com-
plementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em ins-
trumento de integração em termos de treinamento prático e aper-
feiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 05 (cinco)
anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura:
21/08/2012. Assinado por: Rosana Cristina Pereira Parente, Pró-Rei-
tora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas
e por Gilberto Galvão do Nascimento, Coordenador de RH da em-
presa DPM - Distribuidora de Produtos Magistral - LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Código: 8542 -
FUB/UNIVERSITÉ PARIS 13 - Partícipes: Fundação Universidade
de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e a Université Paris
13.
Objetivo: Os estabelecimentos decidem desenvolver, em bases de
reciprocidade, relações de cooperação e de coordenação de inter-
câmbio referentes ao ensino e à pesquisa. (INTERVENIENTE: UNI-
VERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA - UCB/UBEC).
Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 27/08/2017.
Prof. José Geraldo de Sousa Junior, CPF nº 191.173.968-91, Reitor da
Fundação Universidade de Brasília, e o Jean-Loup Salzmann, Pre-
sidente da Université Paris 13.

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Código: 8543 -
FUB/UNIVERSIDADE AARHUS DINAMARCA - Partícipes: Fun-
dação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43
e a Universidade Aarhus Dinamarca.
Objetivo: Promoção da cooperação acadêmica em todas as áreas de
conhecimento por meio do intercâmbio de docentes/pesquisadores,
estudantes de pós-graduação, estudantes de graduação (com o re-
conhecimento mútuo do respectivo curso de graduação) e membros
da equipe técnico-administrativa de cada instituição.
Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2017.
Prof. José Geraldo de Sousa Junior, CPF nº 191.173.968-91, Reitor da
Fundação Universidade de Brasília, e o Sr. Lauritz B. Holm-Nielsen,
Reitor da Universidade Aarhus.

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE ADESÃO - Código: 8544 - FUB/GEAP
- Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
03.658.,432/0001-82 e a GEAP - Fundação de Seguridade Social.
CNPJ nº 00.628.107/0001-89.
Objetivo: Proporcionar aos servidores da FUB ativos ou inativos e
seus respectivos grupos familiares definidos, bem como aos pen-
sionistas, a possibilidade de ingresso no Plano de Saúde GEAPRe-
ferência, registrado na Agência Nacional de Saúde Suplementar sob o
número 455.830/07-8, na modalidade de Coletivo Empresarial, com
abrangência nacional, administrado pela FUNDAÇÃO.
Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 01/07/2017.
Prof. José Geraldo de Sousa Junior, CPF nº 191.173.968-91, Reitor da
Fundação Universidade de Brasília, e o Sr. Carlos Célio de Andrade
Santos, CPF nº 317.207.141-34, Diretor Executivo da GEAP.

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE PATROCÍNIO - Código: 8545 -
FUB/ASSEFAZ - Partícipes: Fundação Universidade de Brasília -
FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e a Fundação Assistencial dos
Servidores do Ministério da Fazenda - ASSEFAZ. - CNPJ nº
00.628.107/0001-89.
Objetivo: Proporcionar aos servidores do Patrocinador, ativos ou ina-
tivos, e seus respectivos grupos familiares definidos, bem como aos
pensionistas a possibilidade de ingresso nos Planos de Saúde da
FUNDAÇÃO ASSEFAZ denominados ASSEFAZ RUBI (registro
ANS 466490126), ASSEFAZ DIAMANTE (registro na ANS
466498121, ASSEFAZ ESMERALDA APARTAMENTO (registro na
ANS 466489122), ASSEFAZ ESMERALDA ENFERMARIA (regis-
tro na ANS 466499120), ASSEFAZ SAFIRA APARTAMENTO (re-
gistro na ANS 466500127), ou ASSEFAZ SAFIRA ENFERMARIA
(registro na ANS 466491124), com adesão espontânea e opcional.
Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 01/07/2017.
Prof. José Geraldo de Sousa Junior, CPF nº 191.173.968-91, Reitor da
Fundação Universidade de Brasília, e o Sr. Hélio Bernades, CPF nº
166.418.171-72, Presidente da ASSEFAZ.

NairBaptista
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-31T06:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial